
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

JUNIOR DANTAS DE SOUSA, ocupante do cargo de Secretario de Diretoria, 
matrícula n°6403528/2, como Fiscal Suplente, para acompanhar e fisca-
lizar, o Contrato Administrativo nº 055/2023 –, celebrado com a empresa 
DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA, CNPJ sob o nº 19.859.784/0006-
40.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1013307

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 423 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2023/1214057;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE 
CARVALHO, matrícula 21319/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrô-
nomo, no período de:
04/12/23 a 01/02/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2003/2006
02/02/24 a 01/04/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2006/2009
02/04/24 a 31/05/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2009/2012
01/07/24 a 29/08/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2012/2015
30/08/24 a 28/10/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2015/2018
29/10/24 A 27/12/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2018/2022
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1012734

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 0076/2023 BENEFIÁRIO: 
Sidney Barros Miranda ONDE SE LÊ: PERÍODO DE APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 60 (sessenta) dias LEIA-SE: PERÍODO DE APLICAÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1101 /2023 – BENEFICIÁRIO: Irapuan 
Louchard da Cunha Junior ONDE SE LÊ: PERÍODO: 20 A 24/11/2023 . 
LEIA-SE: PERÍODO: 20 A 25/11/2023 ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1012819

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 056/2023-SEDAP
Processo nº 2023/623164
Pregão Eletrônico n° 009/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS.
Valor Global: R$ 315.989,00 (Trezentos e Quinze Mil e Novecentos e Oi-
tenta e Nove Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8710; Fonte de Recurso: 
01.500.0000.01; Natureza de Despesa: 449052; Função Programática: 
20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 22/11/2023.
Vigência: 12(doze) Meses, a contar de 23/11/2023 à 22/11/2024.
Contratado: DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº: 19.859.784/0006-40.
Endereço da Contratada: Rod. Rod. BR 316, km 13, s/nº, Centro, CEP: 
67.200-000, Marituba/PA, e-mail: ricardo.janson@crlicitar.com.br
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1013288

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº018/2023
PROCESSO Nº 2023/1269680-SEDAP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no 
Art. 25, inc. I, combinado com os Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a Manifestação Jurídica exarado nos autos do processo nº 
2023/1269680-SEDAP, resolve conhecer a inexigibilidade de licitação para 
a contratação da empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA Inscrita no CNPJ 
nº 03.501.530/0001-01.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DO FESTIVAL INTERNACIONAL 
DO CACAU E CHOCOLATE - CHOCOLAT SÃO PAULO FESTIVAL – EM APOIO 

ÀS AÇÕES DO PROCACAU - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CA-
CAUICULTURA DO ESTADO NO PERÍODO DE 3011/2023 A 03/12/2023.
Valor: R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais)
Proj. Atividade: 8704
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 02.759.000.35
Belém/PA, 22 de novembro de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 1012922

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 018/2023
PROCESSO Nº: 2023/1269680
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: MVU 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 03.501.530/0001-01.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DO FESTIVAL INTERNACIONAL 
DO CACAU E CHOCOLATE - CHOCOLAT SÃO PAULO FESTIVAL – EM APOIO 
ÀS AÇÕES DO PROCACAU - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CA-
CAUICULTURA DO ESTADO NO PERÍODO DE 30/11/2023 A 03/12/2023.
Valor: de R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais)
AÇÃO: 8887
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 02.759.0000.35
Belém/PA, 22 de novembro de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -SEDAP

Protocolo: 1012918

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º Termo Aditivo ao Convênio N° 32/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 22/11/2023.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 32/2021 por 
mais 12(doze) meses, a contar do dia 01/12/2023 à 30/11/2024.
Convenente: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Endereço: Travessa Vereadora Virgolina Coelho, nº 1145, Bairro: São Luiz 
II, CEP: 68.540-000 no Município de Conceição do Araguaia, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.070.404/0001-75.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1013286

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 027/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento emergencial, 
no atendimento as necessidades na Gerênciad de Transporte – GTRAS, 
nesta SEDAP Belém. BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro CARGO/ 
FUNÇÃO: Gerente MATRÍCULA: 5946039 VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil re-
ais) DESPESA: 3390-30: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais) R$ 
3390-39: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) PROJETO ATIVIDADE. 
8338 FONTE DE RECURSO: 0101000000 ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1013056

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1146/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva . CARGO: 
Agente de PORTARIA. MATRÍCULA: 11720/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Goianésia, Eldorado dos Carajá e Rio Maria/PA PERÍODO: 27/11 a 
02/12/2023OBJETIVO: Dar apoio e conduzir equipe da Diretoria de Feiras e 
Mercados/SEDAP que irão realizar levantamento de dados nas feiras livres 
dos municípios. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1147/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: 4½ (quatro e 
meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha Campos. CARGO: 
Tecnico em Gestão de Pesca e Aquicultura. MATRÍCULA: 5702853. ORIGEM: 
Castanhal/PA DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 02 a 06/12/2023 BJETIVO: 
Auxiliar e participar do IFC Amazônia Internacional Fish Congresso & Fish 
Expo Brasil. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP


